TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11408ª SESSÃO, EM 15 DE JULHO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a sessão
ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECCRIMELEIT Nº 0000351-85.2013.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: MARCELO DA SILVA BUENO

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600020-75.2024.6.26.0063

PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: WAGNER BRASIL DE BARROS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600073-26.2023.6.26.0052

PROCEDÊNCIA: ITAPETININGA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: DANIELA DALESSANDRA BRISOLA DE ALMEIDA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600189-65.2020.6.26.0269

PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ROBERTO LUIZ VIDOSKI

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600336-69.2020.6.26.0050

PROCEDÊNCIA: IGARAPAVA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: EVA MACEDO DE ALENCAR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600456-25.2020.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: THIAGO SOUZA DE ANDRADE

RECORRENTE: NEREIDE SAVIANI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, EXCLUSIVAMENTE PARA
AFASTAR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 8.652,82,
RELACIONADO À DÍVIDA DE CAMPANHA, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E
OS RECOLHIMENTOS REMANESCENTES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600566-94.2020.6.26.0185

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: CLAUDIO TEODORO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, AFASTADA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL, TENDO EM VISTA QUE JÁ PROVIDENCIADO PELO CANDIDATO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604552-58.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 IVANDA MARIA RODRIGUES COSTA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: IVANDA MARIA RODRIGUES COSTA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604599-32.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALLAN ARONI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ALLAN ARONI

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604665-12.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RODOLFO FRANCISCO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RODOLFO FRANCISCO DE SOUZA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604774-26.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CARLOS LUIS GUERRA DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: CARLOS LUIS GUERRA DE LIMA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604829-74.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: JOAO BATISTA DE OLIVEIRA

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604848-80.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GIOVANA LIMA DE AGUIAR DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: GIOVANA LIMA DE AGUIAR

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604972-63.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SERGIO MARTINS DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: SERGIO MARTINS DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605151-94.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: MARCOS MENDES DA SILVA

TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS MENDES DA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605269-70.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CLAUDIO GASPAR DOTTORI DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: CLAUDIO GASPAR DOTTORI

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS, COM EFEITOS MODIFICATIVOS, PARA
APROVAR AS CONTAS DO CANDIDATO E, CONSEQUENTEMENTE, AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605445-49.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JHONATAN WILLIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO
DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JHONATAN WILLIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605566-77.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GRACIANO ARILSON DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: GRACIANO ARILSON DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605827-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDEVALDO DONIZETTI DE CAMPOS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: EDEVALDO DONIZETTI DE CAMPOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606021-42.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDIA CASTALDELLI CORREA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CLAUDIA CASTALDELLI CORREA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606269-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA GOMES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ADRIANA GOMES

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606337-55.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 WILSON GRASSI JUNIOR DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: WILSON GRASSI JUNIOR

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606982-80.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUIZ FERNANDO PIVA CRUZ DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LUIZ FERNANDO PIVA CRUZ

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607003-56.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NATALINO ANTONIO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: NATALINO ANTONIO DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607004-41.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ANDRE PEREIRA DE MEDEIROS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ANDRE PEREIRA DE MEDEIROS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607151-67.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE MENDES DE SOUZA NETO BOTA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE MENDES DE SOUZA NETO BOTA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607457-36.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILBERTO ANTONIO LUIZ DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: GILBERTO ANTONIO LUIZ

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607463-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: TANIA CRISTINA MARTINS SILVA

TERCEIRA INTERESSADA: ELEICAO 2022 TANIA CRISTINA MARTINS SILVA DEPUTADO
FEDERAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608410-97.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO ATAIDE ARAUJO DE SOUSA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PAULO ATAIDE ARAUJO DE SOUSA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia dezessete de julho de

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

2024, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 17 de julho de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 29/07/2024, às 12:36, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
29/07/2024, às 18:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5589490 e o código CRC 3F94B7F1.

0017242-98.2020.6.26.8000 5589490v3

ATA 5589490         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 5589490